Albania Police Report on the
Inspections of Belongings and

Persons Related to

ASILA Association

The police
presented the
documents of their
final reports on not
having found
anything illegal in
the raid on ASILA
members’ properties




Prosecutor's search order at the request of Special Anti-Corruption Structure of the
Albanian Police in 6 pages. There is no order for arrest. It is only an inspection order.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E POSACME E SHKALLES SE PARE
PER KORRUPSIONIN DHE KRIMIN E ORGANIZUAR
TIRANE
Nr. i Vendimit 308

Nr. i rregjistrit 308
Data e Vendimit 12.07.2022

Data e rregjistrimit 12.07.2022

VENDIM
""Pér lejimin e kontrollit”

Gjykata e Posagme ¢ Shkall&s s& Par€
pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar Tirané e pérbéré prej:

GJYQTARE : ETLEVA DEDA

Sot né datén 12.07.2022, ora 10:00 né Tirané, mori n& shqyrtim né dhomé& keshillimi kérkesen
penale nr. 308 g€ i pérket :

KERKUESE:
Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar, e pérfagésuar nga prokurori
Viadimir MARA.

ME OBJEKT:

. Lejimin e kontrollit t& ambienteve si: "banesave, zyrés dhe automjeteve" si mé poshté:
Zyra e shoqatés "ASILA" n& perdorin (marr€ me gera) nga shtetasit Hassan HEYRANI me adresé:
Njésia Nr. 4, rruga "Karaman YIli', kati i 3-t& pérball€ shkollés “Gjon Buzuku", Tirang.
Apartment n& pérdorin (marr& me gera) t& shtetasit Hassan HEYRANI, i biri Mohammad Ali dhe
Fatemeh, i datelindjes 03.03.1980, me adresé banimi: Nj&sia Nr. 4, rruga "Karaman YIIi”, Kati i
3-t& pérballé shkollés “Gjon Buzuku", Tirang.
Autoveturé me targé AAS505 RB né pronési t& shtetasit Hassan HEYRANL
Apartment né& pérdorim (marré me gera) té shtetasit Mehdi SOLEIMANI, i biri Nostratollah dhe
i Chini, i dat&lindjes 19.03.1980, lindur né¢ Hamedan Iran, i identifikuar me nr. personal
1003192168, me adresé banimi: Njésia 11, Rruga "4/laman Dervishi", Kati 6, Ap. 25, Tirang.




Apartment né pérdorim (marré me qera) té shtetasit Gholam SHEKHARI, i biri Mehr dhe i
Zomore, i dat&lindjes 21.03.1966, me adresé banimi: Njésia Nr.4, rruga "Celo Ibraj", banes&
private.

Autoveturé me targé AB 460 AF né pronési t& shtetasit Kleanthi Begiraj dhe né pérdorim t&
shtetasit Gholam SHEKHARI.

Apartment né pérdorim (marré me qera) té shtetasit Mostafa BEHESHTY, i biri i Abaz dhe i Zara

i datélindjes 02.08.1983, me adresé banimi: Babrru, rruga "Papa Gjon Pali 2", banesé private 2
katéshe, kati 1.

Apartament né p&rdorim (marré me gera) t& shtetasit Abdolrrahman MOHAMMADIAN, i biri
Namdar dhe i Sedeghe, i datelindjes 08.07.1959, me adres& banimi: Pallati “Delta”, n& rrugén
"Muhamet Deliu", kati i 5, Ap. 29 Linzé, Tirané.

Apartment n& pérdorim (marré me qera) t& shtetasit Hassan Shahbaz- HOSSEINEH, i biri Ali dhe
i Ozra, i datélindjes 10.07.1960, me adres& banimi: Pallati “Delta”, né rrugén "Muhamet Deliu",
kati i 5, Ap. 29 Linzg, Tirang.

Apartment né p&rdorim (marré me qera) t& shtetasit Safaraz RAHIMY, i biri i Mohammad dhe i
Dork, i datélindjes 28.08.1981, me adres& banimi: Njésia Nr. 4, rruga “5 Magji”, pallat i ri (pa
emér), kati i 4, hyrja 20, Tirané.

Apartment né pérdorin (marré me qera) t& shtetasit Mahmoud Dehghan GOURABI, datélindjes
26.061966, me adres& banimi: “Kompleksi Orion”, né rrugén e "Dibrés", kati i 5, hyrja 1, Ap. 18
Tirang.

Apartment n& p&rdorin (marré me qera) t& shtetasit Mohammad-Reza SEDIGH i biri Ghodrat dhe
i Zahra, i datélindjes 22.06. 1978, me adres€ banimi: Babrru, rruga "Faik Kulla", banesé private
2 katéshe, kati 1.

Apartment né p&rdorim (marré me gera) t& shtetasit Reza ESLAML, i biri Mehdi dhe i Sahra, i
datélindjes 23.03.1961, me adresé€ banimi: Lagjia Nr. 12, rruga "Shefget Kuka", pallati i ri, prang
“Nice Bar”, kati i 1 i banimit, hyrja Nr 4,

Apartment n€ pérdorin (marré me qera) té shtetasit Ali HAJARI, i biri i Khalaf dhe i Sakira, i
datélindjes 29.01.1963, me adres€ banimi: Lagjia Nr. 12, rruga "Shefget Kuka", pallati i ri, prané
“Nice Bar”, kati i 1 i banimit hyrja Nr. 4.

Kontrolli t& kryhet nga Oficerja e Policisé Gjyqésore prané BKH, Greta Drishti dhe Oficeré té
Policis& Gjyqésore t& Drejtorisé sé Antiterrorit,

BAZA LIGJORE: Neni 202, 202/a, 205, 206 ¢ 207 t& K.Pr.Penale.

Pas pérfundimit t& shqyrtimit né késhill t& kérkeses dhe akteve shogéruese té saj, kjo
givkaté:

VEREN se :




Prokuroria ¢ Posagme kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka regjistruar procedimin penal
nr.196, t& vitit 2019 per veprat penale “Vepra me géllime terroriste”, " Organizatat terroriste”,
"Pjesémarria né veprime lufiarake né njé shtet t& huaj" dhe "Organizimi pér pjesémarrje né veprime
luftarake né njé shtet té huaj ", t& parashikuara nga neni 230/a, 234/a, 265/a dhe 265/b i K. Penal.

Nga aktet hetimore rezulton se:

Me dat¥ 21.03.2018 Drejtoria e Antiterrorit ka marré nj& informacion né rrugé operative mbi njé& sulm
terrorist t¢ mundshém q& do t& kryhej né territorin e Republikés s& Shqipérisé. Nga verifikimet €
Informacionit dyshohej se sulmi mund t& kryhej kundér funksionaréve t& “MEK ” dhe/ose vendbanimeve
kolektive t& tyre si¢ ishin Kompleksi Vitrinat, Kampi i "MEK" q& po ndértohej n& Manéz, Durrés dhe n&
aktivitetet q& do t& organizoheshin me rastin e festés s& “Sulltan Nevruzit” e cila festohet dhe nga
organizata "MEK".

Nga ana e policisé &shté béré verifikimet e shtetasve t& huaj q& jan& futur né territorin e Republikés s&
Shqipérisé si dhe jan& organizuar shérbime né& vendet q€ shikoheshin me riske t& lart&, pér parandalimin
e ndonj¢ sulmi t& mundshém terrorist. Me dat& 22.03.2018 né ambientet e jashtme te Kryegjyshatés
Botérore Bektashiane u b i mundur identifikimi i tre shtetasve t& huaj t& dyshuar pér aktivitet kriminal
dhe u shoqéruan n& ambientet e Drejtorisé Vendore t& Policisé Tiran& dhe konkretisht: shtetasit Seed
Mohammad -Alavi Gonabadi, Firouz Baghernezhad Zenjanabi dhe Mohammad Hajdar Alaldin me
kombési dhe shtetési Iraniane.

Pas shogérimit na ambientet e Drejtoris¢ Vendore t& Policisé Tirané shtetasit e sip€rpérmendur kang
deklaruar se ishin gazetaré dhe kishin ardhur né Shqip&ri pér t& ndjekur festimet e festés s& "Sulltan
Novruzif”, me qéllim pasqyrimin e festimeve né televizionet q& punonin né Iran.

N& bazg té Urdhrit t& Ministrit t& Brendshém nr.197/1 dat¥ 15.04.2020 kéta shtetas jané shpallur

"Person t¢ Padéshiruar" né Republikén e Shqipérisé.

Gjithashtu, n& kuadér t& hetimeve t& procedimit penal, Drejtoria e Antiterrorit ka administruar t& dhéna

ng lidhje me dyshimet mbi mundésing e realizimit t& ndonjé sulmi nga forcat e sigurisé Iraniane "IRGC

- QODS" ose "Sepah Pasdaran" (Garda Revolucionare Iraniane), né Shqipéri, pasi regjimi iranian dhe

Trupat e Gardés Revolucionare Islamike (IRGC), kané si g&llim eliminimin pérfundimtar t& organizatés

"OMPI/MEK" dhe aktivitetin e saj, kudo ku ndodhet,

Nga t& dhénat e administruara nga ana e policisé gjyqésore &shté relatuar se né vitin 2013, kané filluan

t& vijn& n& Shqipéri grupet e para t& anétaréve t& organizatés "OMPI/MEK", t& cilét po shpérnguleshin
nga kampi "Liberty” n& Irak, pas njé marréveshje mes qeverisé shqiptare, UNHCR dhe qeverisg sé
SHBA, ata erdhén né& Shqipéri me statusin e "Presona né Rrezik Jete".

Pas pérfundim t& njé pjese té miré t& punimeve pér ndértimin e kampit t& prezencés s& "MEK" né Shqipéri
né viti 2018, t& gjith¥ anétarét e organizatés "OMPI/MEK" u shp&rngulén n& ambientet e kétij kampi ng
Mangz ku jetojn& aktualisht. Né kampin e organizata "OMPIUMEK" né& Manzés, aktualisht jetojné
aférsisht 2500 anétaré té organizatés "OMPIMEK". Q& prej ardhjes s& késaj organizate né& Shqip&ri jang
shképutur prej saj rreth 400 anétaré, ku rreth 300 ish anétar jan larguar ilegalisht nga Shqipéria n&




Nga analiza e t¢ dhénave t& marra gjaté hetimit deri né kéto momente kjo gjykaté v 'erés“'" g L‘“‘:LL':
t€ nenit 202/a t& Kodit t& Procedurés Penale, ka arsye té bazuara pér t€ menduar se né& 'dmt;JC"‘C o
kérkohet kontrolli, gjenden prova materiale q& lidhen me veprat penale t& .kr}’Cfa nga s ]'tc,‘;:l)SZ/l i
sipEreituar, Pér k&to arsye, kjo gjykat& konkludon se ekzistojné kushtet e paras.hll.(u.:ara. nga YLC"' s
Kodit t& Procedurés Penale pér kryerjen e kontrollit & banesave té shletasv.c t.é‘smcrcnuar, .uk‘r:: T
gjenden prova materiale dhe né rast t& njé rezultati pozitiv t& béhet sekuestrimi i t?'r.e dhe.mb‘l‘ e ¢
urdh&ron n& zbatim 1€ nenit 202/2 t& Kodit t& Procedurés Penale, Oficeren e Policisé Gquéb.OR? pra.n“
BKH, Greta Drishti dhe Oficeré t& Policisé Gjyqésore t& Drejtorisé s& Antiterrorit, pér kryerjen e kétij
veprimi hetimor.

N& respektim t& parashikimit t& nenit 206/1 t& Kodit t& Procedurés Penale kjo g!'ykatt‘:' u'rdhéron :e kt;
veprim kontrolli t& kryet ndérmjet oréve 07:00 dhe 22:00 t& dités q& do t& realizohet ai dhe duhet
perfundojé brenda 72 oréve nga data dhe ora e kétij vendimi.

P&r ¢ka dhe si u arsyetua mé sipér, né bazé t& neneve 202-206 t& Kodit t& Procedurés Penale, kjo gjykaté
pasi krijoi bindjen dhe né mbéshtetje t& akteve t& shqyrtuara né kété gjykim:

VENDOSI :
Pranimin e kérkes&s s& Prokurorisé s& Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar.

- Lejimin e kontrollit t& ambienteve si: "banesave, zyrés dhe automjeteve" si mé poshté;
Zyra e shoqatés "ASILA" n& perdorin (marré me qera) nga shtetasit Hassan HEYRANI me adresé:
Nj&sia Nr. 4, rruga "Karaman Ylli', kati i 3-t& pérballé shkollés “Gjon Buzuku", Tirané.
Apartment né pérdorin (marré me gera) t& shtetasit Hassan HEYRANIL, i biri Mohammad Ali dhe
Fatemeh, i datelindjes 03.03.1980, me adres# banimi: Njésia Nr. 4, rruga "Karaman Ylli ", kati i
3-t& pérballé shkollés “Gjon Buzuku”, Tirané.
Autoveturé me targé AAS505 RB né pronési té shtetasit Hassan HEYRANI.
Apartment n& pérdorim (marré me qera) t& shtetasit Mehdi SOLEIMAN], i biri Nostratollah dhe
i Chini, i datélindjes 19.03.1980, lindur né Hamedan Iran, i identifikuar me nr. personal
1003192168, me adresé banimi: Njésia 11, Rruga "Allaman Dervishi", Kati 6, Ap. 25, Tirang.
Apartment n€ pérdorim (marré me qera) t& shtetasit Gholam SHEKHARI, i biri Mehr dhe i
Zomore, i datélindjes 21.03.1966, me adresé banimi: Njésia Nr.4, rruga "Celo Ibraj”, banesé
private.

Autoveturé me targé AB 460 AF n# pronési t€ shtetasit Kleanthi Begiraj dhe n& pérdorim t&
shtetasit Gholam SHEKHARI,

Apartment né p&rdorim (marré me qera) t€ shtetasit Mostafa BEHESHTY, i biri i Abaz dhe i Zara

i datélindjes 02.08.1983, me adres# banimi: Babrru, rruga "Papa Gjon Pali 2", banesg private 2
katéshe, kati 1.

Apartament n& pérdorim (marré me qera) t& shtetasit Abdolrrahman MOHAMMADIAN, i biri




Namdar dhe i Sedeghe, i datelindjes 08.07.1959, me adresé banimi: Pallati “Delta”, n& rrugén

"Muhamet Deliu”, kati i 5, Ap. 29 Linzg, Tirané,

Apartment né pérdorim (marré me qera) té shtetasit Hassan Shahbaz- HOSSEINEH, i biri Ali dhe

i Ozra, i datélindjes 10.07.1960, me adres& banimi: Pallati “Delta ", né rrugén "Muhamet Deliu",

kati i 5, Ap. 29 Linzé, Tirang,

Apartment né& pérdorim (marr& me qera) t& shtetasit Safaraz RAHIMY, i biri i Mohammad dhe i
Dork, i datélindjes 28.08.1981, me adres¢ banimi: Njésia Nr. 4, rruga “5 Maji”, pallat i ri (pa
emér), kati i 4, hyrja 20, Tirané.

Apartment n& pérdorin (marré me qera) t€ shtetasit Mahmoud Dehghan GOURABI, datélindjes
26.061966, me adresé banimi: "Kompleksi Orion", n& rrugén e "Dibrés”, kati i 5, hyrja 1, Ap. 18
Tirang.

Apartment n& p&rdorin (marré me qera) té shtetasit Mohammad-Reza SEDIGH i biri Ghodrat dhe
i Zahra, i datélindjes 22.06. 1978, me adres€ banimi: Babrru, rruga "Faik Kulla", banesé private
2 katéshe, kati 1.

Apartment né pérdorim (marré me qera) té shtetasit Reza ESLAML, i biri Mehdi dhe i Sahra, i
datélindjes 23.03.1961, me adres# banimi: Lagjia Nr. 12, rruga "Shefget Kuka", pallati i ri, prang
“Nice Bar” katiil i banimit, hyrja Nr 4.

Apartment né pérdorin (marré me qera) (& shtetasit Ali HAJARI, i biri i Khalaf dhe i Sakira, i
dat&lindjes 29.01.1963, me adresé banimi: Lagjia Nr. 12, rruga "Shefget Kuka", pallati i ri, prang
“Nice Bar", kati i 1 i banimit hyrja Nr. 4.

. Kontrolli t& kryhet nga Oficerja e Policis¢ Gjyqésore prang BKH, Greta Drishti dhe Oficeré t&
Policis& Gjyqésore t& Drejtorisé s& Antiterrorit.

= U shpall né Tirang, sot mé daté 12.07.2022.
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The report on the inspection of the building of ASILA’s office in general, the documents

gnd the licenses of the association. The report reads that everything was fine and no
illegal items were found.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BRENDSHME y
DREJTORIA E PERGITHSHME E P( )LICISE SE SHTETTT
DREJTORIA E ANTITERR( RIT

PROCESVERBAL
[ KONTROLLIT TE AUTOMJETIT

Né /iAo me f _ora s g, ne < & SBa gkl 4 ‘;-(JIA.EL
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té Policisé Giygesore, t& Drejtorisé s€ Antiterrorit, né Drejtoriné e mlllh\]ll]lk té Policis

Shietit, né zbatim t& vendimit Nr.308 Akti, daté 1 2/07/2022, té Gjykatés sé Posacme 1€ } Shkallés
sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar 1né bazé té neneve 203-207 té K. Pr. Penale,
shkova né objektin A ek ¢ eX sk o ¢ HH-sos K S . X

Pasi takova té zotin e objektit, i cili quhet /0.5 ; né bazé té nenit 205
té K.Pr.Penale i dorézova kopjen e vendimit t& konuolln dlu i \Lllr\ld e drejta per té kérkuar
praniné e njé personi t& besuar gjaté kontrollit apo praniné e njé mbrojtési.

N& bazé (& nenit 203 té K. Pr. Penale i kérkova t€ zotit t& ¢ jgac faes) qe te
me dorézoheshin personi/sendet e kérkuara,
/e’ kerkesa u pranua;

e kerkesa u refuzua,
prandaj u krye kontrolli né pérputhje me nenet 202 deri 207 dhe 298 té K. Pr. Penale dhe u
pérpilua ky procesverbal né praninw edhe té personit té besuar prej tij,apo preminé-e—me
mbrojtési. té€ quajtur 4 sy Al su ke , i cili mori pjesé né kontrollin e
baneses 7 et 40 eifed Siac —- Ah 505 £L

Né vendin ¢ t¢ kontrollohet u gjetén kéta persona: (eméri, mbieméri,
adresa) falresn  [F® by Y) il . ¢

(é cilét u puun nése kishin té€ fshehura pm\ 1 materiale ose sende
dhedeklaruan: -

qé i pérkasin veprés penale

Ata u  urdhéruan ¢ (€ qéndrojné né banese deri né pérfundim 1€

kontrollit g 424 e A :
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Gjaté kontrollit té vendit u gjetén kéto prova materiale dhe sende qé lidhen me veprat penale pér
té cilat ka filluar hetimi dhe konkretisht :




Sendet e gjetura, qé lidhen me vepren penale, u sekuestruan, duke u pérpiluar njé procesverbal i
veganté, njé kopje e t€ cilit iu dorézua & zotit té objektit t& kontrolluar, kurse njé kopje i dérgohet

prokurorit.

Lidhur me sendet e sekuestruara i zoti i vendit deklaroi:

Pér rregullsiné e kontrollit nuk pati pretendime (ose u pretendua) se: /.

RCAK L b i iy o Aar Hv A,

s _ dhe pérfundoi né orén 29 | ¢

Procesverbali u pérpilua né tri kopje dhe pasi u lexua, u gjete i rregullt dhe nenshkruhet nga
pjesmarresit, pa vérejtje.

POSEDUESI | BANESES PERSONI I BESUAR OFICERET E POLICISE GIYQESORE
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The report on the inspection of the entire location of ASILA including the residential part,
the coffee shop and the surroundings. It was confirmed that nothing illegal was
discovered.




zoteronte  keto  sende( apo i dorezoi ato) deklaroi se

Vet [frosey Meghaog.
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Procesverbali perpilohet ne tri kopje, nga te cilat njera i dergohet prokurorit jo me vone se 48
ga perpilimi i ketij akti, njera i jepet personit ge i zoteronte provat ose sendet dhe tjetra ruhet ne
hikullin e hetimit.
Procesverbali pasi lexohet nenshkruhet pa veretje nga te pranishmit.

Personit qé iu sekuestruan Oficerét i Policise Gjyqesore
ERlo N Congu

I Pranishem
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The report of the inspection of the meeting place of ASILA. Again, the Police confirmed
that the place was thoroughly investigated and no illegal issue was detected.

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E BRENDSHMI

DREJTORIA E PERGIHTHSHME E POLICISE SE SHTETTI
DREJTORIA E ANTITERRORI

PROCESVERBAI

I KONTROLLIT TE ZYRES
Né , me Lorag; T ne X I s ks Oficer
té Policisé Gjyqesore, té Drejtorisé sé Antiterrorit, né Drejtoring ¢ Pérgjithshme (¢ Policisé sé
Shtetit, né zbatim (&€ vendimit Nr.308 Akti, daté 12/07/2022, té Gjykatés ; Yosagme hkallés
sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar né bazé (¢ neneve 203-207 té K. Pr. Penale
shkova né objektin 2, . (G ; d Z 2 s ' b A
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Pasi takova té zotin e objektit, i cili quhet _f v 2y né bazé (€ nenit 205
té K.Pr.Penale i dorézova kopjen e vendimit t& kontrollit dhe iu sqarua e drejta pér (& kérkuar

praniné e njé personi té besuar gjaté kontrollit apo praniné e njé mbrojtési
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The report of the inspection of Hassan Heirani’'s house where no illegal items were
found, according to the police.

"

REPUBLIKA E SHQIPERISI
MINISTRIA E BRENDSHMI
DREJTORIA E PERGIITHSHME E POLICISE SE SHTETIT
DREJTORIA E ANTITERRORII

PROCESVERBAL
PER SEKUESTRIMIN E PROVAVE MATERIALE

Né ,mé orag# Je 3 Cohd :
j ionale Aniterrorizém Tirané, né Drejtoriné e Antiterrori

Oficeré (€ Policise Gjygesore né Njésing |
207 e 208 te Kodit te Procedures

Drejtorine ¢ Pergjithshme te Policise se Shtetit, ne baze te neneve
|'L’lh2\‘.ll|l\ﬂ kete procesverbal per sckuestrimin e sendeve te gjetura gjate kontrollit
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The report of the inspection of Hassan Heirani’s car. They even opened the car's
differential. It was again stated that nothing illegal was found in the car.
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